
Folketingets Forhandlinger.  (227) 

:3611 1SJ2 19: 1. Beh. af F. t. L. om Skoleafgift m. m. 3612 

Sorø Skole, som har været - der, siden den 
blev genoprettet 1822. 홢 i 

Det ærede Medlem omtalte dernæst et 
Løfte, som af_ mig var givet om, at man 
fra Statens Side vilde forsøge at yde et 
Beløb til Stipendier i Hovedstadens Skoler, 
saaledes som der kan ydes. af den saakaldte 
Stipendiefond ved de gamle Statsskoler! 
Jeg tænker at faa dette Spørgsmaal under 
Overvejelse sammen med 홢 Kommuner epræ- 
sentanterne i det Udvalg, som stadig sidder 
til Ordning af Skoleforholdene her i Køben- 
havn. Det vil, synes jeg, være heldigt, ja' 
nødvendigt, at' det ikke alene bliver'Statens 
Skoler, der faar et saadant Beløb, men ogsaa 
Kommunernes, og der maa da ske en Over- 
enskomst mellem Staten og Kommunerne 
om at stille et saadant Beløb til Raadighed; 
men Forhandling herom er altsaa endnu 
ikke ført t i l  Ende. De Stipendier, som 
findes ved de øvrige Statsskoler, udgør i alt' 
ca. 600 000, Kr. Det maatte da udregnes 
efter Elevantallet véd Hovedstadens Skoler, 
hvor meget det tilsvarende Beløb vilde blive 
h e r . .  

Jeg tror dermed at,,z have svaret paa de 
væsentligste af de Bemærkninger og Spørgs- 
maal, der har- været rettede til mig, og skal 
saa udskyde, hvad der ellers inaatte være, 
til den kommende Udvalgsbehandling. 

SIebsager: Jeg erkender, at det er 
forbundet med adskilligt' større Vanskelig- 
heder at iaa truffet en Ordning for de pri- 
vate Skolers Vedkommende i Provinserne, 
end det er i Hovedstaden. Ikke desto min- 
dre mener Jeg, at et Lovforslag vedrø- 
rende Ordningen af ; disse Forhold burde 
være fremsat samtidig med dette, og jeg 
synes, at man paa et noget tidligere Tids- 
punkt burde være gaaet i' Gang' med' at' 
overvinde Vanskelìghederne. Thi, det kan jo 
ikke nytte at nægte, at det er nu en Gang' 
saaledes, at de private Skolers Forhold ude i 
Provinserne i ganske overordentlig høj 
Grad berøres af Spørgsmaalet, om Skoleaf- 
giftfm:, naar denne ' o g s a a ' ,  ud til Stats- 
skolerne i Provinserne. Jeg vedj udmærkèt' 
godt, at" den højtærede Minister - -  med 
Vel villie trör j eg 홢 vil tage sig äf dé pri- 
vate Skolers Forhold ude i" Provinserne. 
Jeg ved, at derhen; hørende Lovforslag har 
været udarbejdede, og', at dén højtærede Mi- 
nister hår forhandlet med Skolernes Tillids- -1 

mænd ,om det, og jeg ved, àt' den højtærede 
Minister agter til den kommende tredie Be- 
handling af Finanslovforslaget at stillé Æn- 
dringsforslag, som giver de private Skoler et 
Beløb, svarende til, hvad de vilde have 
faaet, hvis en Ordning var-blevet gennem- 
ført ved Lov. Men det er nu en Gang ikke det 
samme at faa sine Forhold ordnet paa Fi- 
nansloven for et Aar som at faa dem ordnet 
ved en særlig Lov; og navnlig er den første 
Fremgangsmaade mislig, naar beslægtede 
Forhold af stærkt indgribende Natur faar 
en lovfæstet Ordning. Netop af den Grund 
synes jeg, at man burde" have søgt at faa 
begge Forhold ordnet samtidig, men det kan 
jo være, at dér kan findes eh Mellemvej; 
saaledes at man i Udvalget' ved Forhàild- 
ling indbyrdes og ved Forhandling med 
Ministeren kan1 faa indsat en Bestemmelse, 
som giver Provinsskolerne en mere'betryg - 
gende økonomisk Stilling, end de faar alene 
gennem en Finanslovbevilling, indtil de- 
res Forhold bliver endeligt ordnet ved Lov. 
Jëg, kunde tænke' mig, at man kunde naa til 
at' faa en ,'saadan' Bestemmelse sat ind i - 
Lovforslaget, at deres Forhold derigennem 
virkelig blev betryggende. 

Der er for Provinsskolerné, noget kede- 
ligt i, at her i København blev Forholdene 
sidste Aar ordnet- ved særlig Lov baade for 
de private Skoler- o<,- for Statsskòlernè; 
nu'bliver det med i Hensyn til Skoleaf giften 
:ordhet for Statsskolerne Tide i Provinserne, 
og nu bebuder den højtærede Minister et 
Lovforslag, som skal ordne Forholdene 
for de private Gymnasier i Provinserne: 
tilbage staar såa dé private Mellem- og Real- 
skoler, deres: Forhold skal henvises til den. 
store Skolekommission, det: vil de med andre 
Ord sige: til en uvis Fremtid. Det synes jeg 
ikke, disseSkoléi* kan være tjente med; og jeg 
tror derfor, at det er nødvendigt, at vi na ar 
til Enighed, om at betrygge dissè Skolers 
Stilling mere, end det1 kan ske gennem en 
enkelt Finanslov. 

F o r b a n d e n :  Folketingsmanden for 
Aarhus Amts 3die' Valgkreds har Ordet 
;for( en kort Bemærkning. 

Stillitig: Det Svar, den' højtærede 
Minister gav paa min Hellstilling om at; 
foranledige; at der stilles et Beløb til 
Räädighed' for1 Hovedstaden til .; AnvelIdèlse 
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